СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОРЕЦКОГО РАЙОНА

 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов четвертого созыва

от 24 декабря 2009 г.
№ 38/2
с. Порецкое

Об  утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Порецкого района»

 Собрание депутатов Порецкого района р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин Порецкого района».

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Порецкого района  от 02.03.2007 г. №С-13/7 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Порецкого района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Порецкого района
  Л.Г. Васильев

Утверждено Решением

   Собрания депутатов

   Порецкого района

   от 24.12. 2009 г. № 38/2
Положение о звании «Почетный гражданин Порецкого района»

1. Звание «Почетный гражданин Порецкого района» является высшим почетным званием Порецкого района, учреждается в целях признания особых заслуг граждан и поощрения личной деятельности, направленной на пользу района, обеспечения его благополучия и развития.

2. Звания «Почетный гражданин Порецкого района» удостаиваются:

- жители Порецкого района, отличившимися трудовыми, культурными и общественно-политическими достижениями и пользующиеся, в связи с этим, всеобщей известностью и уважением жителей Порецкого района;

 - лица имеющие особые заслуги в развитии Порецкого района, внесшие своей деятельностью большой вклад в социально-экономическое и (или) культурное развитие района.

3. Звание «Почетный гражданин Порецкого района» присваивается ко Дню образования Порецкого района, не более чем двум кандидатам в год, решением Собрания депутатов Порецкого района и подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации.

4. Инициаторами присвоения звания «Почетный гражданин Порецкого района» могут выступать: Собрание депутатов Порецкого района, администрация Порецкого района, трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественные организации и творческие объединения.

5. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Порецкого района» представляются в Собрание депутатов Порецкого района. К ходатайству прилагаются следующие документы:

- представление коллектива, выдвинувшего кандидата (выписка из протокола собрания (конференции) трудового коллектива, собрания (конференции) общественной организации и творческие объединения);

- наградной лист или анкета кандидата;

- характеристика с указанием заслуг кандидата;

- копии документов, подтверждающие заслуги кандидата.

6. Вручение свидетельства «Почетный гражданин Порецкого района» (приложение 1), ленты «Почетный гражданин Порецкого района» (приложение 2) производится на торжественной церемонии присвоения звания «Почетный гражданин Порецкого района» с вручением денежной премии в сумме две тысячи рублей.
7. Почетные граждане Порецкого района имеют право:

- на безотлагательный прием руководителями администраций Порецкого района, сельских поселений района, муниципальных учреждений и предприятий Порецкого района;

- на внесение в Собрание депутатов Порецкого района и в администрацию Порецкого района предложений по вопросам относящимся к компетенции органов местного самоуправления.
8. Лишение звания «Почетный гражданин Порецкого района» может производиться решением Собрания депутатов Порецкого района в случае осуждения награжденного за совершенное преступление, установленное приговором суда, вступившего в законную силу.

Приложение 1
к Положению о звании «Почетный гражданин
Порецкого района»

Описание свидетельства «Почетный гражданин Порецкого района»

Свидетельство «Почетный гражданин Порецкого района» - это полиграфическое изделие формата А4, в виде мягкой папки, обложка которой выполнена в розово-жёлтом орнаментальном фоне с серебристой рамкой шириной 1,5 сантиметра по краям. В центре располагается цветное изображение Государственного герба Чувашской Республики, ниже которого выполнена надпись «ХИСЕПЛЕ ГРАЖДАНИН/ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН».
Разворот папки выполнен на фоне защитной сетки «под муар». В левой полосе располагается текст о присвоении звания Почётного гражданина на чувашском языке, в правой – на русском языке. Внизу текста располагается печать Собрания депутатов Порецкого района Чувашской Республики синего цвета.
 Приложение 2
к Положению о звании «Почетный гражданин
Порецкого района»
Описание ленты «Почетный гражданин Порецкого района»

Лента «Почетный гражданин Порецкого района» представляет собой двойное, шелковое полотнище желтого цвета  размером 200х20 см. На лицевой стороне ленты располагается надпись пурпурного цвета «Почетный гражданин Порецкого района», окруженная орнаментом того же цвета.